

**KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO VŠĮ JONIŠKIO
PSICHIKOS SVEIKATOS CENTRO VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ ORGANIZAVIMO, VIEŠŲJŲ
IR PRIVAČIŲ INTERESŲ DERINIMO SRITYSE IŠVADA**

2023-09-30

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601, Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, įgyvendindami Šakinės korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2016-2019 priemonių plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro (toliau – Ministras) 2015 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. V-1433, 2.2. priemonę ir siekdami nustatyti įstaigos VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro (toliau – Įstaiga), kurios steigėja (dalininkas) yra Joniškio rajono savivaldybė (toliau – savivaldybė), veiklos sritis, kuriose galimai egzistuoja įstaigų veiklą veikiantys išoriniai ir (ar) vidiniai ir (ar) individualūs rizikos veiksniai, galintys sudaryti galimybes atsirasti korupcijai, įstaigoje buvo atliktas korupcijos tikimybės nustatymas (toliau – KTN):

1. VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro viešųjų pirkimų srityje.
2. VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje.

KTN atliko Irena Jaraminienė, vyr. finansininkė, kuri VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro direktorės įsakymu įgaliota atlikti Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą 2023 m. Įstaigos veiklos srityse.

Analizuotas laikotarpis nuo 2022 m. III ketv. pradžios iki 2023 m. II ketvirčio pabaigos, vertinant situaciją pagal analizuojamo laikotarpio galiojusius teisės aktus, aktualius įsakymus, nuostatas ir pavedimus.

1. Viešieji pirkimai.

Veiklos sritis vertinta pagal Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 3 d. 5 p. numatytus kriterijus. Išnagrinėti norminiai dokumentai, bendrauta su Įstaigos direktore, viešųjų pirkimų komisijos nariais, viešuosius pirkimus vykdančiais darbuotojais. Atliktas kelių pasirinktų pirkimų procedūrų vertinimas. Viešieji pirkimai Įstaigoje vykdomi vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatomis ir Mažos vertės pirkimų tvarkos aprašu, patvirtintu Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. IS-97. Įstaigoje patvirtinti viešuosius pirkimus reglamentuojantys vidaus teisės aktai, numatyta darbuotojų atsakomybė ir funkcijos vykdant viešųjų pirkimų procedūras.

Vertinimo metu nustatyti korupcijos rizikos veiksniai:

- Išnagrinėjus esamą dokumentaciją ir atlikus korupcijos rizikos analizę, susijusią su viešųjų pirkimų organizavimu ir vykdymu, pažeidimų nerasta. Korupcijos rizikos veiksniai nenustatyti.

Pasiūlymų dėl korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo ar sumažinimo nėra.

2. Viešųjų ir privačių interesų derinimas.

Veiklos sritis parinkta vadovaujantis Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo klausimynu, patvirtintu Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, kurio pagalba nustatyta, kad VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro viešųjų ir privačių interesų derinimo procesas priskirtinas prie sričių, kuriose formaliai egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, kadangi atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 3 d. 5 p. numatytą kriterijų.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimą Įstaigos darbuotojų viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje tam, kad būtų tinkamai įvertinta, koks yra realus korupcijos pasireiškimo tikimybės rizikos laipsnis vertinamoje veiklos srityje, buvo analizuoti šie teisės aktai, sprendimai:

1. Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymas Nr. VIII-371, patvirtintas 1997 m. liepos 2 d. (galiojanti redakcija).
2. 2021 m. gegužės 25 d. Joniškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A-456 "Dėl Joniškio rajono savivaldybės skaidrios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vardo suteikimo.
3. VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro direktoriaus 2021 m. kovo 3 d. įsakymas Nr. V-4 "Dėl VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro viešųjų ir privačių interesų derinimo ir dovanų politikos tvarkos aprašo patvirtinimo".
4. Įstaigos darbuotojų pateiktos viešųjų ir privačių interesų deklaracijos.

Pagal Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymą Nr. VIII-371, viešųjų ir privačių interesų deklaracijas turi pildyti valstybinėje tarnyboje dirbantys asmenys, šio įstatymo nuostatos dėl privačių interesų deklaravimo taip pat taikomos savivaldybių institucijų vadovams ir jų pavaduotojams, gydytojams, odontologams, dirbantiems viešosiose įstaigose, kurių savininkė savivaldybė, viešojo pirkimo komisijos nariams, perkančiosios organizacijos vadovo paskirtiems atlikti supaprastintus pirkimus, viešųjų pirkimų procedūrose dalyvaujantiems ekspertams, asmenims, dirbantiems savivaldybių įmonėse, įstaigose ir turintiems administravimo įgaliojimus.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę, buvo atsižvelgta į Įstaigos Korupcijos prevencijos programą, buvo naudojami dokumentai, leidę nustatyti VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centro veiklos sričių atitiktis Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 6 straipsnio 4 dalyje nustatytiems kriterijams:

2.1. Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika

Per analizuojamąjį laikotarpį Įstaigos veikloje nebuvo užfiksuoti Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 2 straipsnio 2 dalyje nurodytų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų atvejai. Tačiau interesų konfliktų valdymas pastaruoju laikotarpiu yra ypatingai aktuali sritis. Pagrindinis interesų konfliktų prevencijos priemonėmis laikytinas privačių interesų deklaravimas, skaidrumo ir viešumo užtikrinimas. Privačių interesų deklaravimas yra viena iš veiksmingiausių interesų konfliktų prevencijos priemonių, padedanti nustatyti galimas grėsmes atliekant tarnybines pareigas ir apie jas tinkamai informuoti savo tiesioginius vadovus, visuomenę.

Korupcijos rizikos analizės atlikimo metu įvertinta, kad 2023-06-01 duomenimis:

- VŠĮ Joniškio psichikos sveikatos centre dirbo 3 gydytojai. Viešųjų ir privačių interesų deklaracijas buvo pateikę 3 gydytojai.
- Viešojo pirkimo komisijos prekėms ir paslaugoms pirkti 3 nariai. Viešųjų ir privačių interesų deklaracijas buvo pateikę 3 viešųjų pirkimų komisijos nariai.

- Asmenys, perkančiosios organizacijos paskirti atlikti supaprastintus pirkimus- 1 narys. Viešųjų ir privačių interesų deklaraciją pateikė 1 viešųjų pirkimų organizatorė.

2021 m. gegužės 25 d. Joniškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A-456 "Dėl Joniškio rajono savivaldybės skaidrios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vardo suteikimo", Joniškio psichikos sveikatos centrui yra suteiktas skaidrios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vardas.

2.2. Pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas

VšĮ Joniškio psichikos sveikatos centrui nėra suteikti įgaliojimai vykdyti veiklą, skirtą prižiūrėti, kaip nepavaldūs fiziniai asmenys ir (ar) juridiniai asmenys laikosi įstatymų, kitų teisės aktų reikalavimų interesų konfliktų valdymo srityje.

Kontrolė interesų konfliktų valdymo srityje įstaigoje užtikrinama šiais būdais:

1. Patvirtintas sąrašas pareigybių, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus.
2. Paskirtas asmuo, atsakingas už Deklaracijų kontrolę ir konsultavimą.
3. Yra sudaryta pastovi viešųjų pirkimų komisija.
4. Įsakymu nustatyta prievolė pastovios viešųjų pirkimų komisijos nariams deklaruoti privačius interesus.
5. Komisijos nariai yra nuolat informuojami apie pareigą nusišalinti esant galimam interesų konfliktui.

2.3. Atskirų darbuotojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti

Per ataskaitinį laikotarpį įstaigos darbuotojų įgyvendinami uždaviniai, vykdomos funkcijos, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka buvo apibrėžti, nenustatyta įstatymų ir jų įgyvendinimo teisės norminių aktų kolizijų, priimti aktai nuolat peržiūrimi ir esant poreikiui koreguojami.

2.4. Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu

Įstaigai nesuteikti įgaliojimai išduoti leidimus, licencija, suteikti nuolaidas, lengvatas ir kitokias papildomas teises ar atsisakyti jas išduoti arba sustabdyti, panaikinti jų įgaliojimą ar kitaip jas apriboti, taikyti teisės aktuose nustatytas kitas teisinio poveikio priemones, konstatuoti, nagrinėti teisės pažeidimus ir priimti sprendimus dėl teisinės atsakomybės priemonių taikymo.

2.5. Daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo

VšĮ Joniškio psichikos sveikatos centras priėmė savarankiškus sprendimus, susijusius su interesų konfliktų valdymu. Šie sprendimai priimami savarankiškai ir nereikalauja papildomo derinimo su kitomis valstybės ar savivaldybės įstaigomis, nereikalauja kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo.

2.6. Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija

VŠĮ Jonišio psichikos sveikatos centras savo veikloje neturėjo sričių, kurios būtų susijusios su įslaptintos informacijos gavimu, naudojimu ir apsauga, o turima bei valdoma informacija nelaikytina valstybės ar tarnybos paslaptimi.

2.7. Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba nėra atlikusi korupcijos rizikos analizės VŠĮ Jonišio psichikos sveikatos centre interesų konfliktų valdymo srityje.

Išanalizavus Įstaigos veiklą vykdant viešųjų ir privačių konfliktų derinimo kontrolę, darytina išvada, kad šioje srityje korupcijos pasireiškimo tikimybė kontroliuojama.

Pasiūlymų dėl korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo ar sumažinimo nėra.

Vyr. finansininkė



Irena Jaraminienė